dorum, & tempus ducendi eos in Babylonicum captivitatem & ibi computarescere trans Euphrat. Tempus querendi illos & servandos, & tempus perdendi illos & proficiendos. Tempus scindendi Irael, & tempus iterum conuenientis. Tempus tacendi Prophetas nunc in captivitate Romana; & tempus loquendi eos tunc, quando erant in hostili terra, Dei consolatione & allogio non carebant. Tempus dilectionis, quo eos sub Patribus ante dilexit; & tempus odij, quando in Christum insuerunt manus. Tempus praei, modo non agentibus eis penitentiam: & tempus pacis in futuro; quando intrante plenitude Gentium, omni Irael saluera erit. Sane ingenuo cuncta, sed non nostrum colligere universa.

Expositio 7.

Deus. Sps.  
egam pias,  
tatu, &  
coult.

Sene.  
Homer.

Expositio 8.

Hieronym.  
Synagoga  
evoluta, ut  
plantatur.  
Ecclesiast.

Vers. 1.

Vers. 3.

Palatium  
Gentilitatis  
& Synagogae  
ruinæ.

Ius Can.

Leges multa-  
de iuxta  
mortes.

Ibid.

Expositio 9.

21. Tempus plantandi, & tempus evellendi quod plantatum est. Modus plantandi constat ex cora ex vigili sollicitudine, favore nimis Numinis tot prodigijs & portentis igitur non fecit taliter omni nationi. Modus evellendi, in eorum exterminio & dispersione, quo voce geminata ostendit evulsione, & dispersionis disperso, ut vidimus, num. 10. ex Ierem. & Iudith. Non solum in Ninive & Babylonem dispersi, penitus à patria evulsi, sed illis in regionibus ad scietatem & consolationem, nec unus in uno; ut ait Senec. in Tys. v. 31. Homerius vivide Hellenismo, 15. Odys. v. 406. Ille dux Civitates divi sim ipsi omnia divisa. Ierem. 13. 14. Dispergans eos, virum a fratre suo, & patres & filios pariter dicis Dominus; neque miserabor, ut non perdidam eos. Ita 1. Reg. 11. 11. describit pallantium luga per dispersionem. Dispersi sunt ita, ut non relinquerentur in eis & non pariter. Non fecit accidit Iraelitis, ut respicerent ab idolis, at qui dispersi Israel congregavit eos, & in terra propria plantavit suis legibus Synagogam, quoque tempus adveniret evellendi plantationem per gratiam, ut in perpetuum edificaret Ecclesiam: igitur sub hameris Alcidis ut umbra futurorum, rora machina cali, donec redderetur Atlani, & verus testamentum aboleretur per novum. Tempus fuit gentilium populi dispersi, & tempus ruinæ in Ecclesiam congregandi. Hieronym. quod supra ut salvarentur omnes gentes aqua baptismi, dum unus tantum sanabatur in piscina Bethesda. Hoc curiosus virtus (dicit Cyrilus lib. 2. in Ioan. cap. 125.) in uno terminabatur homine; quod signum erat, utilitatem legis in solo latere genere terminatam. Hinc prius evellendum quod plantatum est; equidem ut evanesceret Synagoga, ergo non valebat Ecclesia. Eluebat Sole clarior in utriusque collectione intuitus adversa positionis tententia, ut possumus & exposuimus, num. 15. De Synagoga dicitur: Tempus plantandi, & tempus evellendi quod plantatum est. Cur igitur de Gentilitate non dicitur, ut formaretur in Ecclesiam, nisi e coacta; ministrum Tempus destruendi & tempus edificandi illa finienda erat, huc edificanda; sed fine macula ac ruga, ut coacta sponte, venusta formanda ex agra; pridieque signatur destruicio, quam tanta molis perennis edificatio; quoniam antequam per suspicendam fidem formaretur in Ecclesiam, universam per orbem destructure idolelatam. Relinquantur qui oderant, eligitur qui amarunt erant. Exigendum est Synagoga ruinæ palatium augustinum Gentilitatis; & ut emineret in Ecclesiam singularis & excolitis pulchritudo, expellenda dumtaxat superstitionum nigredo. Synagoga evellitur livore tabescens in proximam, edificatur Ecclesia & Gentilitatis, que dilexit multum. Illa qua pianta, evolit; hoc destructione edificata: igitur venit tempus Synagogam occidenti vulnere, ingratitudinis, & simul gracia sanandi ulceræ Gentilitatis.

22. Politeia etiam, in insigne emolumenatum Reipublicæ, testimonium sacrum valer exposi. Tempus plantandi & tempus evellendi quod plantatum est: equidem iuxta hominum mores, debet: civiles n. utrius leges. Omnes leges aut divine sunt, aut humana. Divina natura (id est, iure naturali) humana moribus constant: ideoque be-discrepant, quoniam alia alii gentibus placent. Ita Difini. 1. cap. 1. Ius naturale est alienum, quin lumen divinum super nos signatum: civile iuxta tempus & tempus: enim cum pravitas non mutetur in melius, sed in aliud; in illud aliud non præsumvit, necessaria novæ leges. Erit autem (siquid. dicitur Difini. 4. cap. 2.) lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum patria coniunctudinem, loco temporique conuenientia. Alias, quod senec dictum; quæcumque sit, fixum & ramum; insolentes superbe, tuletitia perseverantia eligit ait Senec. 4. Benf. cap. 38. Solos Deus qui cognoscit futura, potest legibus comprehendere comprehendenda: verum cum incertæ sint providentiae nostræ, civis praesentia extenduntur providentiae, que iuri pro oculo & tempore utilissime manant, ut in exemplum fecit Dominus, qui legem veterem oblivioni sepeliendo tradidit, dum novam, inter homines versans, iuxta tempora con-

st.

stunt. Ita ergo legibus plantandi Synagogam tempus fuit, & tempus evellendi quod plantatum est.

23. Occurrit ex abusu gratia summa morum in populo Christiano corruptela, nimis flagitiorum in ayla confugia, queis crimina frequentantur, quippe quidcumque haec evallione puniuntur. Principes olim in obsequio Numinis, sacras ades non solum innocentibus sed etiam criminibus perfugium inviolabile statuere. Cod. De his qui ad Eccles. confug. Sed quia ex huiusmodi indulgentia, crudeli misericordia, sclerum dimicant usquequam patrocinia, gaudente antiquo Draco, domum sanctificatum videre spacieam latronum; necessarium est evellere, quod pridem summa reverentia & cultum plantatum est: igitur ita scleribus proculeantur sacra loca, ut nulla sit nec interius neque exterior reverentia. Hinc Ierusalem deposita est vehementer, non habens consolatorem, quis videt gentes ingressas Sanctorum suum, de quibus preceperas, ne intraverint in Ecclesiam tuam. Thren. 1. 9. Virtus omnis decor exit, dum fecit in templo florit. Audi fabulum, et quantum cogites irreverentiam. Cum adiuvaret Salomon domum Sanctuariorum, plantavit ita ex omni genere fructuum ex auro, producebantque fructus in tempore suo: etiamque venus flares in eos, desuebant: sicut dicitur est in Psalm. 72. Contra me iste Libanius, fructus eius. Et de ipsis erat procuratio Sacerdotibus. Quandoque intraverunt Genes in templum, sicut facta sunt arbores, sollicit, aurea; sicut dicitur Nahum 1. Ilos & germen Libani elongauit vel emarcuit. Ita Rab. Assia in Talmud tract. Ioma, quod etiam refert Galatin. lib. 4. Arcan. cap. 9. Profecto Salomon de-traxit Adamo, qui ex orbe Luna huiusmodi arbores secum atrulit; dum descendit in mundum de quo in Ephem. 25. Mart. n. 3. Namque profecto nisi in sensu allegoricorum quodquidem defluat, aurgi fructus virtutis, dum in templum ingrediuntur peccatores, ut graviter securi ratione loci, plorante Nemesis, quippe in throno sanctitatis, abominatione colitur desolationis. Totum deponit propositum, ut venerande protecta, crederent inter homines flagitia. Cuilibet sclerato in templo, dicere possimus, quod Isaías Sibona: Quid tu hic aut quasi quis hic Euripi? in Ios. ut vidimus, num. 1.

In iustis ad adam sedere non conveniebat, sed depelli.  
Negre enim honestum est, astreditari Deo manu iniurianti.

24. Inter Ethnicos fuere ayla, sed nequaquam in somitem criminum sed in effigium vexationis potentiorum. Sepulchrum Theiso media urbis regione, quo num gymnasium est conditum: idque servis atque omnibus inferioris sortis hominibus, qui vim potentiorum metuerunt, asylum constitutum; quod Theesus patronus, & ad operi ferendam promptus fuisset, precacioneque misericordia humaniter accepisset. Hucusque Plutarch. in Theiso. Plura alia refert Tacit. lib. 5. & cap. 6. in Annal. Pausan. cap. 56. & 86. Cicer. 3. in Verr. Iustin. lib. 28. & Diodor. Sicul. ex quo Hugo Grotius in Iur. belli & pac. 2. cap. 2. §. 5. num. 2. Cardin. de Luca. lib. 14. Miscellan. Ecclesi. p. 4. disc. 2. & lat. Maius. Seriarisque in Iosue, 20. At ayla infusa in Graeca intuitu prefatae innocentium protectionis. Unde primam Athenis institutum, ut Misericordia templum, propter Heraculis nepotes, oppressos illorum insidijs, quos vexaverat avus. Succinit Statius, 1. 2. Thebaid. 3. v. 48. I.

Urbe fuit media nulli concessa potentum  
Ara Deum, mitis posuit Clementia sedem,  
Et miseri fecisse sacram, sine supplice numquam.  
Semper habet trepidos, semper lucus horret egensis:  
Cariibus, ignorat tanum felicibus aera.  
Fama est defensor acies post hanc paterni  
Numinis, Herculeos sedem fundasse nepotes.  
Confugium, unde procul flarenti iraque, minaque,  
Regnaque, & a instis Fortuna recederet aris.

Minime ibi configabant, qui flagitiosi, igitur non erat locus etiam in loco Clementie. Non enim talia delinqutibus parcere competit (dicitur Authentic. de Mandatis Princip. Novel. 17. §. Negre homicidis) sed patientibus, ut non talia a presumptoribus patiantur. Deinde templorum cautela non nocentibus, sed levis datur a lege: & non erit possibile, utcumque iuri cautele sacrorum locorum, & iadentem & lesam. Idem Philo, libell. de Specialib. legib. & de Profugis, ubi: Non profitis est refugium, quod solis supplicibus est saluferum. Sophoclis in Oedip. Tyrann. v. 17.

Qui facinorum conscient, nec legis fidens,

Tom. VII. Taut.

PPP

Ad

Rab. Ass.  
Arbores au-  
reae in tem-  
plo. Salomo-  
nius.

Euripi.  
Sepulchrum  
Tori. affi-  
lium.  
Plutarch.

Ara Mis-  
ericordia.

Statius.

Non flagiti-  
os. Iustianian.  
Patio.

Sophoc.

*Ad aras volvitur supplex Deum,  
Thrare ad tribunal nulla religio mibi:  
Mala semper aquam est ferre, qui fecit mala:  
Evel lendus ab altari, qui fudet criminis: igitur fas non est, ut inveniat in religione tu-  
tamen, qui criminibus audax vulneravat religionem. Euripid. d.v.13.16.  
Iustos ad sacras aedes sedere oportebat, & quicunque  
Iniuria afficeret: non autem par beneficium impetrare  
A Diis, & iustum & iustum.*

Euripid.

Tacit.

Statue Pri-  
cipum oīm  
aīja, sed  
aboluta.

Tacit.

Quare?

In templo  
Inveniuntis  
nulla inca-  
go.  
Chattar.  
Sed misero-  
rum infi-  
nita.

Statius.

Frequentia  
luci templa-  
rum asyla.  
Plutarch.  
Asyleus  
Deus.

Tit. Liv.

24 Ne saecræ immunitatis confidentia grisearent criminis, vel ab Etruscis abolitum ius statutum Principum: caufamque promptit C. Cestius apud Tacit. d. cap. 36. dicens: *Principes quidem in sua Deorum esse: sed neque à Diis nisi in sua supplicia preces audiri, neque quemquam in Capitolium, aliave urbis templis fugeret ut eo subfido ad flagitia utatur. Abolita leges & funditus veritas, ubi in foro, in litmine curia, probra sibi & mina intendebantur; neque ipse auctorius expedit, ob effigiem Imperatoris oppositum. Haud difimilis alij, & quidam atrociora circumstrebant, precabanturque Drujum, dare auctorius exemplum. De Augusto refert Sueton. in eo. cap. 17. Antonium iuvarem simile D. Iulij, ad quod post multas & irritas praes configerat, abreptum interemit. Inelevit huiusmodi mos ob beneficia Reipubli: collata, habeturque in corpore laris, leg. 1. de His qui fui, vel al. iuris sunt, leg. 1. de Offic. Praef. Urb. C. de His qui ad statuam config. His ciuam temporibus ex patrocinio reorum autem auctoritatem, plurimi & non Principes protegunt delinquentes, querunt audaciam, iustitiaeque vulnus represebit Romae Innoc. XI. tollens iure soperbam auctoritatem Legatorum, qui titulo Regum, suarum domum & platearum immunitatem & asylorum ius iniquum usurparunt. Vid. Michael. Salazar, de lute Asylos. tollendo, cap. ult. Quid ad illos Numinis offensa, modò resplendeat in reverentiam potestas nimis auctorata? Quid si protecti auxilio usurparo Sacerularis, non audebunt delinquentes; dum imputantem cogitant & titulo Religionis? Crefebat enim Gracias per urbes (subdit Tacit. loc. cit. cap. 60.) licentia atque impanitas asyla statuendi: complebantur templi pessimi servitorum: eodem subfido obseruant adversus credidores, & specie capitallum criminum receptabantur: nec ullum satis validum imperium erat coercendis editionibus populis, flagitia hominum ut carminis Deum protegentis. Sueton. de Tiberio inquit, cap. 37. Abolevit & ius, moremque asylos, que nesciam erant. Videbimus quomodo, num. 28. licet funditus cverit Romæ templum Isidis, de quo Ioseph. 18. Antiq. cap. 4.*

25 Frequenter inter gentes lucus templorum erat asylum. Chartar. in Apollin. sol. 39. ex Pausan. cap. 56. de Hebe, sive Iuventute Dea, inquit: *In templo, quod in cupressorum luce erat dicatum, nullam positam esse statuam: sed maximis eam Veteres prosequerant honoribus: nam qui ad eius templum, tamquam asylo configerunt; pœnas quibus ob sua flagitia essent obnoxii, effugiebant: qui autem e carceribus evadissent, compedes illuc apparetur, quas arboribus ibi constis suspenderant. Hoc intuitu Cadmus instituit in luce Thebis asylum. Strab. lib. 5. n. 73. & Statius d.v.488. succinit:*

*Lachrymæ altaria sudant.  
Mox barumque super libamina ferta comarum  
Pendant, & vespes mutata sorte relieti:  
Mite nemus circa, cultaque infigne serendo,  
Vittate laurus, & supplicis arbor oliva:  
Nulla autem effigies, &c.*

Ut Rom a cresceret fierique magna vel nascens, Romulum pro asylo instituisse locum, ait Augustin. 1. Civ. cap. 34. & in eo Plutarch. inquit: *Deinde quod urbe primum fundata, templum profugis securitatem praebens, Asylum cum constituerint, Dei Asylai, quasi e cuius templo abriperet quemquam, nefas esset, dictum; omnes ad se recuperant ita ut neque dominis servos, neque nemum avis alieni causa creditoris, neque homicidas magistratus dederent, oracula Pythia omnibus imputantem confirmari, dentes. Quid mirum, si ex flagitiis latrones orbis? Vide Floren. lib. 2. in Proem. Locum qui nunc (inquit Livius lib. 1. sect. 27.) septus densis sentibus inter duos lucos est, Asylum aperit: eō ex finitimus populus turbæ omnis sine discrimine liber, an seruos esset, aida novarum rerum perfugi: idque primum ad cæptam magnitudinem roboris fuit. Reserunt etiam Romani Vates. Virgil. 8. Eneid. v. 342. monstra.*

Hinc

Hinc locum ingensem, quem Romulus acri Asylum  
Retulit.

Ovidius 3. Faſor. ver. 425.

Romulus ut saxo lucum circundedit alto  
Cælibet, Huc, dixit, confuge: tuus eris.

26 Halicarnæus, Antiq. Rom. 2. n. 8. ait: Romuli propositum refert. Deinde cognito (act) quod male per Italiam urbes, vel tyrranide preuenientur, vel paucorum potentia, multoque ea de causa solum vertere: hos modo essent ingenui, nihil amplius in fortunis eorum inquires, aut quo casu excidissent patria, decrevit excipere & ad se traducere, acutus simul Romanorum vires. Et derrimento affectus frustima oppida: id quo decentius ficeret, religionem negotio praetexit. Locum enim Capitolium inter arcem stium, qui nunc Romana lingua, Inter-duos lucos dicitur, tunc vero ex re habebat vocabulum, ab aurore elivo condens septus arboribus, fano in hoc, incertum cui Deo sacratum. Asylum aperit supplicibus, pollicitus est confugientibus impunitatem in honorem Numinis. Ut vides, supplicibus assignatur asylum, non criminosis, quo intuitu Asyla cogitata. Claudio. de Bell. Gildon. v. 404.

Flentibus aram

Et proprium miseris Numen statuibus Athenæ.

Quod explicat Pausan. cap. 15. subdentes: *Misericordia aræ, cuius Numini, quod magna habeat in tota hominum vita, & casum varietate momenta; soli ex omnibus Gracis singulari quendam honorem habent Atheniens. Haud alienum à conditione generis, maxime memoris humanæ fragilitatis: quandoquidem ut canit Ovid. 1. de Ponte, Eleg. 1. v. 53. & 2. Eleg. 2. v. 29.*

Configit interdum templi violator ad aram,  
Nec petere offensi Numinis korres opem.

Talia cælestis fieri praeconia, gaudent,

Ut sua quid valeant Numinis, teste probent.

27 Etiam inter illos, non omnia tempora erant Asyla, sed tantum quibus huiusmodi à Principibus conceatum ut singulare privilegium: quapropter in frontispicio erat nota ASYLiUM: ut fere in his que refert Tacitus ubi supr. & Pausanis; quin fuisse Respublica, quæ aliquod non institueret. Nonnulli negant fuisse in Israël: quod quidem impudentia, aut ignorantia. Si Sacramentum non erat asylum, quorsum homicidiam, dicit Dominus, ab altari meo evelleret: Abrogaret in odium religionis Reges Syriae hocine inflissimum privilegium, quod observari præcepit Demetrius Soter, ut dicitur 1. Mach. 10. 43. Quicunque configurerint in templum, quod est Ierosolymis, & in omnibus finibus eius, obnoxij Regi in omni negotio, dimittantur. Adi Abulensis in Iosef. 3. quæsi. 16. Quid in Domini domo, quam sibi ad habitandum elegit; ubi liber in domo Flaminis Dialis evadet ab accedens? *Vincitum, si ad eum introierit, solvi necesse est, & vincula per impluvium in tegulis subduci, atque inde foras in viam demisit: ait Aul. Gel. lib. 10. cap. 15. Quid dum abfolvet reum virginis Vestalis occurrit? Innumeræ vidēs apud Alex. Neapolit. lib. 3. cap. 20. & ibi Tiraquell. ubi: Qui capti bello ad Imperatorum Regumque statuas configerint, veluti ad asylium, nexus solvēbantur, & immunes erant, in eos enim manus incitio non erat. Ephesi templum Diana id iuris habuit, ut ad illud configentes manu[m]o[re] solvērentur, quod Alexander ad stadium produxit: postea ab Augusto substatum, ne proposita impanitas [pes], facinoribus causam daret. Hoc intuitu, nifallor (quia ut dixi in lucis huiusmodi Gentium asyla, & in abominanda, quod committi inter Gentes imitati sunt avide Israëlitæ, ut dicitur 4. Reg. 17. 10. & 16. Fecerunt sibi statuas & lucos: Fecerunt sibi conflatis duos vitulos, & lucos, & adoraverunt universam militiam cali,) dicitur Exod. 34. à 12. & Deut. 7. 5. & 12. 3. Cave, ne unquam cum habitatoribus terra iungas amicitias, sed aras eorum desfrues: confringe statuas, lucosque succide: etenim ampliora molimina iniquitatibus sub specie religionis.*

28 Sanctuarium suum ut asylum denegavit Deus homicidio voluntarijs, & solummodo casuallis mortis auctori indulxit, civitates refugij, de quibus provisum, Exod. 21. 13. Numer. 35. à 10. Deuter. 19. 4. decretum, Iosef. 20. à 2. Cur ergo modò tot alyla (inquires) criminosis, dum olim in tanta multitudine sex dumtaxat, & in involuntariam fatalitatem, quæ facto astruit animum innocentem? Facile exponitur: olim Deus ultionum, modò pater misericordiarum; qui confolatur nos in omni tribulatione nostra. Mirè exacerbantur nonnulli (qui And. Masis in cit. loc. Iosef. 2. Ioagn. Ferrarens. Tom. VII. Tont. 1830)

PPP. 2

Virgil.

Ovid.

Halicar.

Paulan.

Ara Misericordia cordig.

Non omnia tempora erat asyla.

Ex. 21. 14.

Sacramentum inter Hebrews asylium in templo.

Alex. Neap.

Ab idolatria tri Israëlitæ asyla in Quo rum lucis.

Ex. 14. 13.

Civitates refugij &amp; qui sunt.

in

Card. de  
Luca.

An asy'a de-  
beant mino  
rari?  
Tacit.

Greg. IX.  
& Pius V.

**Cardin. de  
Luc.**

Mich. Sal.

*Quid in asylis peragant  
criminosi?*

*disciplinam : facerdotes ipsos, qui eorum impudentiam reprehendere conati sunt, aliquando iniuriosos, fusibus sesos, & aliquando sacrificio exemplo necatos. Quod conventio Chriflli ad Beliam: Qui autem confessus templo Dei cum idolis? Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit: Scelerata multa?*

29. Iam ergo à summis Pontificibus eautum huiusmodi malum, & hinc vulneribus medicamenta adhibitum; maximè à Gregor. XIV. Dubitate de Ecclesiæ potestate, immunitate, ac immunitatis usu, heterodoxum est. Firmarunt, quod etiam ex iure, Reges & Imperatores: equidem cum domum Dei debeat sanctitudinē, etiam congruit maiestatis estimatio. Constat leg. cit. de his qui ad Eccles. configurerint. Et leg. Pataent. lib. t. C. tit. 12. in Iura Canonice tit. de Immunitatib. Ecclesiæ. maxime cap. Cum Ecclesia, cap.

**Immunitas Ecclesie servanda.** *Inter alia*, cap. *Miror*, cap. *Reum*, cap. *Frater*, cap. *Ad Episcop.* cap. *Siquis contumax*. Expressissimum Gregor. XIV., in bulla, *Cum alias nonnulli. Hominem in Sanquini confitatum relatae sunt reclamantem*, violenter postulantes *secularizati*.

Greg. XIV

Oleast.

*Nova crimi-  
na ad que  
pessimi abse-  
mentur Ec-  
clesia immu-  
nitate.*

creditarum opum amissione: at meliore animo valere commendatur, quosque potenter  
res latentur ex bonis cessis: Se tamen sperare aliquomodo amicitiae debitique est non  
cumulate satisfactum, dum celsus impetus urgentes praesentium perturbationum.  
Expectare iubet, expectatur. Venit constitutum tempus, si solutioni venit diuidi bo-  
norum solutionem proponit, alias in iudicium cessionis dimittit; creditorque rotu  
in iuriam amplectitur, ne totum, pluseque in lite ac expensis amitteretur. Hie in asylo con-  
venio, que non fieri sine asylo prae doceo ingens et receperit totius summae syngrapho  
tranquilla pace ratus residet in foro, exuta felici ceteros invicans in fuita; quippe plausu  
criminiuam iam cedere bonis haad signatur infamia.

31. Hic abusus immunitatis iure tollendus. *Hominibus nefarij ius asyli non deberi*, ut a Philo, d. Appositi Pius VIII bull. cit. *Romanus Pontifex*, subdit: *Quod si maledictiores, aliquique diversorum capitalium criminum rei, aliquod refugium non habuerint, tot ac tam inmansa celera & delicta non perpetraverint, nec tam magna efficitur selectorum hominum multitudine.* Iure immunitas fundata, ut Ecclesie veneracione atque maiestati decor singlaris sit; sed per abusum tempus evellendi, quod plantatum est; et ceterum ut a Navartius in *Manual.* cap. 25. num. 1. *Roma immunitas Ecclesiarum quoad reos, non est usi recepta: forsitan, arbitror, quia ibi Summus Pontifex, ad quem spectat iudicium. Sic, ni fallor, recte a Covarr. loc. cit. & Gregor. Tolof. ubi de Abuso immunitatis & de remedij. Abolens. loc. præf. quæst. 12. initio: *Plurima crimina sub specie Ecclesiæ immunitatis prægurguntur. Aliqui enim ordinari immunitate gaudentes, alii vero immunitate locorum horrenda facinora peragunt. Unde Serarius, d. quæst. 11. Pro tempore & locorum varietate sibi posset (ait) ut, sibi in re abusus quidam & licentia nimis irrepat: tunc bonum videatur immunitatem iib[us]modi aliquantum minuerit. Sint ergo asyla, sed minoria, vel signara: haud cuncta; ut res quod sufficiunt sit alijs flagitiosis in exemplum, & terra commodum. Nō pollutatis terram habitatione vestra, qua infontium crinore maculatus; neque aliter expiari posset, nisi per eis sanguinem, qui alterius sanguinem facerit. Invitat in huiusmodi iudicium Pontifex in 6. cap. *Alma mater defensent. excommun. ubi: Alma mater Ecclesia plenariaque nonnulla & rationabiliter ordinat & consulte; que suadente subiectorum utilitate, consilutis ac rationabiliter revocata; in melius se committat.* Tempus plantandi, & tempus evellendi quod plantatum est. Sicut medicus secundum circumstantias muragris medicinas; ita secundum excelsis humanæ conditionis, Legislator debet immunitate leges. Quare istiusmodi egrediendi status adhibenda medicina, quia vulneris plaga ex medicina orta. Dicam ad rem ex Profano, de Bell. Gildon. à v. 403.**

Te Pater uliorem,  
Te pietas polluta rogit.

32 Demum in complementum Tautologia studium delicabit, quod nobis magnum negotium faciet: nimurum, quare si in alijs sententijis non exprimitur suppositum (puta), tempus nascendi, & tempus moriendi, quod natum est; ad nostram efformandam Tautologiam, dicitur: Tempus plantandi, & tempus evellendi quod plantatum est? Rabbini fonniantes vanitates, proclivio infanias falsas; intelligunt plantationem de celebribus montibus, qui in principio gravi mole conlitterant, sed evellendi in diebus Melsiae in Urbe ornatum: inter quos transversi Sina, Thabor & Carmelus, ut templum tunc super eminet; uti predictum at Isaia, 2. 2. Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles. Idem Mich. 4. 1. Tunc mons Sion super hosce montes collocabitur, ut canit celsior sit, daturque montium mons. Videlicet Lyranum, & Galatin. lib. 5. Arcan. cap. 3. Praeclarum augupium. Sic templum, quorsum? An ut eo non ascendant, sed voto dicant: Quis ascendit in montem Domini, aut quis habit in monte sancto eius? Quis dabat mihi pennas sicut columba & volabo & resuscitem Non a quaquam delirant. Tunc quibat habitarum fine muro Ierusalem. Verum modo, quod fictum de habitatoribus in orbe Lunæ.

33 Maimonides Moyses retorquet sententiam in Arcam fideis: de qua dicit in tempore novisimia est rupe evulsam, plantandam. Plantata fuit Arca in Tabernaculo, post in templo, a quo evalsa; quia tempus plantandi & tempus evellendi quod plantatum est: tuncque in templo plantabitur, si est petra evellitur, iuxta Jeremiam 32. 41. Plantata est in terra ista in veritate, in toto corde meo, & in tota anima mea. Videtur indicate arcam fideis absconsam a Ieremias, fuisse in templo Zorobabelico (estli aliqua placeat, numquam apparuise: sed adiuncta prioris Hebreos alteram fabricasse.

Pius. V

Navarr

**Abulen**  
**Remedi.**  
**abu'um**  
**Sauer.**

Num.  
33.

### *Exposure.*

Claudia

*Exposit.*  
*Dilex*  
*Heb: por*  
*de moni*  
*transfere*  
*dis, ut u*  
*neat iei*  
*plum.*  
*Isii. 2*

三

Maus

### Exposés.

sicut alia sacra supellecilia, ut probat Alapid. in 2. Mach. 2.7. 6. Nonnulli & cogitat  
Comestor in Iudith, cap. 3.) quod quidem Canus, 2. de Loc. Theolog. cap. 11. Riber.  
in Agg. 1.2 n.15. & Torniell. pro viribus defendant: clarèque videtur ex Scriptura con-  
stat: equidem, ut inventus facer igni, inventa est Arca lacrofanci foderis. *Venienti*  
*abi* Ieremias (idest, in Phasga) inventum locum speluncæ; & Tabernaculum & Arcam,  
& altare Incensi intulit illic, & ostium obstruxit: & accesserunt quidam simul, qui se-  
quebantur, ut notarent sibi locum & non potuerunt inveneri. Ut autem cognovit Ie-  
remias, culpans illos, dixit: Quod ignoratis erit locus, donec congreget Deus congrega-  
tionem, & propius illos, sit; & tunc Dominus offendet has, & apparebit maiestas Do-  
mini, &c. Post 70. captivitatis annos, qui dispergit Israël congregavit eos, illis pro-  
piius: necesse ergo erat quod Arca tunc appareret, ut in templo propter quam facta  
venerabiliteraret religio in novo creto Sanctuario. Hoc videtur indicare Maimonides, quāsi ut Arca denū plantaretur, reducita captivitate, in templo: ne-  
cessē fuerit eveli a falso: quod quidem factum apparente gloria Domini in die dedica-  
tionis templi, ut ait Sanctius hic num. 4. (recolliturque 1. Ethr. 6. 16.) & a n. 16. & Totti-  
nielius Ann. 36. 10. a. n. 14. nervose.